diuiditur ens per ens in actu, & ens in po-  
tentia datur per vnum membrum intrin-  
secum, scilicet, esse in potentia, nam: vt di-  
ximus esse aliquid potēiale intrinsecum  
est & essentialē cuiuslibet enti creato, &  
per aliquid extraneum: quia vt diximus  
actualitas extranea est cuiusq; creaturæ.

¶ Ad septimum argumentum, iam con-  
stat, ex dictis in conclusionibus, quod so-  
la distinctio rationis non sufficit ad verifi-  
candum ea, quæ dicuntur de essentia, &  
existentia in creaturis. Vnde ad argumen-  
tum negatur antecedens: & ad probatio-  
nem antecedentis, Respondetur, quod  
quævis spiratio nō prædicetur de paterni-  
tate & generatione ppter diuersas ratio-  
nes formales, & diuersos respectus ad di-  
uersos terminos, tñ spiratio intrinseca &  
essentialis est paternitati, & gñrationi de  
quo supra. Et in materia de Trinitate. Se-  
cundo respondetur, quod quævis paterni-  
tas & spiratio, generatio & spiratio nō  
distinguantur realiter, distinguuntur tamē  
virtualiter formaliter, de quo etiam su-  
pra. Ad primam & secundam confirma-  
tionem, constat ex dictis in quarta con-  
clusionem, & in dictis in prima & secunda  
probatione illius conclusionis.

¶ Ad vltimum argumentum respōdetur,  
primo, quod esse est effectus formalis for-  
mæ & essentiæ veluti secundarius, vt in-  
fra dicendum est, effectus vero secunda-  
rius realiter distinguitur ab ipsa forma, &  
essentiā: quia effectus secundarius est quo-  
dāmodo extrinsecus, sicut extendere par-  
tes in ordine ad locum, quod est effectus  
quantitatis realiter distinguitur à quanti-  
tate. Secundo respondetur, quod effectus  
formalis realiter distinguitur à sua causa  
formali, vt docet Capreol. in. 1. distin. 8.  
quæstione prima. in responsione ad sex-  
tum Godofrei. album enim quod est esse  
ctus formalis albedinis realiter distingui-  
tur ab albedine. Tertio respōdetur, quod  
effectus formalis formæ est duplex, alter  
proximus, qui est veluti actus secundus  
formæ, & hoc modo informare est effe-  
ctus formalis formæ, & esse calidum est  
effectus formalis caloris, & existere est  
effectus formalis existentie alius est effe-  
ctus formalis formæ, qui non est actus se-  
cundus formæ, sed est effectus, qui sequi-  
tur naturam formæ, & est quali effectus  
secundarius formæ. Quo pacto possu-  
mus dicere, quod propria passionis sunt

Secunda so-  
lutio acutif-  
sima.

A effectus veluti secundarij formæ, quia se-  
quantur ad essentiam mediante forma,  
sic ergo existentia est effectus formalis  
formæ. Et quæuis effectus formalis prio-  
ris generis non distinguitur realiter à for-  
ma, tamen effectus formalis secundi ge-  
neris realiter distinguitur à forma, nam  
non est effectus purè formalis. Ex dictis  
in hoc articulo soluitur argumentum se-  
cundum quæstionis principalis.

¶ Ad tertium argumentum quæstionis  
propositæ in solutione ad quartum prin-  
cipale.

Ad tertium  
est articulus  
tertius.

ARTICVLVS III.

¶ *Verum esset sit de essentia suppositi  
creati, ita vt esse sit constitutum  
suppositi creati, & illi intrinsecum,  
quæuis non sit intrinsecum & es-  
sentialē speciei.*

TAQVE dubium est, an  
esse sit modus constitutus  
suppositi. ¶ Videtur quod  
sic. Primo arguitur argumen-  
to tertio, quod hoc intendit

C conuincere.  
¶ Secundo arguitur. Inter essentiam, &  
esse in creaturis est immediata proportio  
qualis potest reperiri inter potentiam, &  
proprium actum, ergo actus essendi sub-  
stantialis est proprius & immediatus ter-  
minus essentiæ substantialis, atque exi-  
stentiæ est proprium complementum es-  
sentiæ constitutum suppositi. Conse-  
quentia videtur bona. Antecedens proba-  
tur, ex dictis in præcedenti articulo: quo-  
niam essentia creata, & esse creatum ha-  
bent se, vt proprius actus, & propria po-  
tentia, sed proprius actus, & propria po-  
tentia habent immediatam proportionē,  
ergo. Consequentia est bona. Minor pro-  
batur, materia prima & forma, quoniam  
se habēt, vt proprius actus & propria po-  
tentia habent immediatam proportionē.  
Item potentia & operatio, quoniam se ha-  
bent, vt proprius actus, & propria poten-  
tia habent immediatam proportionem,  
ergo. Confirmatur primo, inter materiā  
primā & actum essendi nō est immediata  
pportio, nec esse potest immediatē reci-  
pi in materia prima, quā materia prima, &

actus

actus essendi non se habent, vt proprius  
actus & potentia, ergo si essentia creata  
& esse habent se, vt actus pprius & potē-  
tia est immediata ppportio ac subinde esse  
poterit immediatē recipi in essentia. Con-  
firmatur secūdo. Si præter existentia cōsti-  
tuendus est alius terminus suppositi sequi-  
tor quod inter essentia & esse mediet hu-  
iusmodi terminus suppositi constitutus:  
cōsequens autem est falsum, quā inter essen-  
tia, & esse est immediata ppportio & habi-  
tudo, ergo nō est cōstituendus huiusmo-  
di terminus. ¶ Tertio arguitur. Si inter  
essentia & existentia mediat aliquid con-  
stitutum suppositi per quod essentia red-  
ditur subiectū capax actus essendi sequi-  
tur quod Deus de potentia absoluta non  
possit immediatē cōmunicare actū essen-  
di ipsi essentia. Cōsequens autē est falsum,  
ergo illud ex quo sequitur. Sequela pba-  
tur. Quā secūdo sententiā Thomistarū  
Deus nō potest cōicare actum essendi im-  
mediatē materia ppria, quia materia pri-  
ma nō est immediatā susceptiua actus es-  
sendi, sed redditur subiectū capax illius  
per formā. Et ita dixit D. Th. 2. cōtra gē-  
ca. 4. q. sicut se habet diaphaneitas ad lu-  
cē, ita forma ad esse, nā sicut diaphaneitas  
facit, quod aer sit subiectū capax lucis, ita  
forma facit materiā capacem actus essen-  
di. Sed essentia per se ipsam non est capax  
actus essendi, sed mediatē aliquo alio, er-  
go. Falsitas cōsequētis probatur. Essentia  
creata non est pura potentia, sed habet ali-  
quid admixtū actualitatis, ergo nulla est  
repugnātia quod Deus cōicet illi imme-  
diatē actū essendi, sine aliquo alio medio.  
¶ Quarto arguitur. Non possumus expli-  
care aliquē aliu terminū substantialem per  
quem natura cōpleatur & terminetur, er-  
go sola existentia, qui est notissimus ter-  
minus naturæ debet poni cōplementū na-  
turæ. Antecedens probatur, quia in suppo-  
sito substantiali præter materiā & formā,  
& ipsum suppositū substantiale, & deniq;  
existentiā, per quam hæc omnia existunt  
nihil aliud inuenire possumus.

¶ Quinto arguitur. Si præter existentia  
ponitur aliquis alius terminus constitui-  
us suppositi sequitur quod in materiali-  
bus sit triplex compositio. Consequens  
autem est falsum, ergo illud ex quo sequi-  
tur. Falsitas consequētis est manifesta,  
nam nullus vnquam hoc dixit. Sequela  
vero probatur. Nam esset compositio ex

A materia & forma, ex essentia & personall  
rate propria, & ex esse & essentia.

¶ Sexto arguitur. In Deo nihil distinctū  
ab essentia vel existentia reperitur per  
quod Deus confirmatur in ratione sup-  
positi, vt per se est notum, ergo idem di-  
cendum est in creaturis. Consequentia vi-  
detur bona ex paritate rationis. Confir-  
matur, nam Diuus Thomas in 1. par. quæ-  
stione. 3. artic. 4. existimat se probatum  
relinquere quod in Deo suppositum ni-  
hil reale addit supra naturā, eo quod pro-  
bavit non differre in Deo esse ab essentia.  
Vt si suppositum expostulat terminum  
alium constitutum ab esse distinctum,  
ex eo quod Diuus Thom. probauerit esse  
in Deo non differre ab essentia, non relin-  
quit probatum, quod suppositum in Deo  
non superaddat aliquid reale naturæ, er-  
go. ¶ In oppositum est primo. Quoniam,  
vt constat ex definitis in quæstione prin-  
cipali, & in istis articulis, esse non est de  
intrinseca ratione alicuius creaturæ, sed  
hoc solum conuenit Deo. Sed si actus es-  
sendi esset vltimum complementum con-  
stitutuum suppositi actus essendi esset in-  
trinsecus & essentialis supposito creato,  
ergo. Cōsequētia est bona. Minor proba-  
tur, quāuis terminus cōstitutiuus supposi-  
ti nō sit de intrinseca ratione naturæ, nec  
de eius definitione, est tamen de definiti-  
one, & de intrinseca ratione suppositi,  
quod constituitur per illam. Confirma-  
tur argumentum, nam quælibet res crea-  
ta potest intelligi sine actu essendi, ergo  
existentia non constituit intrinsecē sup-  
positum. Consequentia est bona. Antec-  
edens probatur, quia existentia solum  
clauditur intrinsecē in conceptu Dei.

B alium constitutum ab esse distinctum,  
ex eo quod Diuus Thom. probauerit esse  
in Deo non differre ab essentia, non relin-  
quit probatum, quod suppositum in Deo  
non superaddat aliquid reale naturæ, er-  
go. ¶ In oppositum est primo. Quoniam,  
vt constat ex definitis in quæstione prin-  
cipali, & in istis articulis, esse non est de  
intrinseca ratione alicuius creaturæ, sed  
hoc solum conuenit Deo. Sed si actus es-  
sendi esset vltimum complementum con-  
stitutuum suppositi actus essendi esset in-  
trinsecus & essentialis supposito creato,  
ergo. Cōsequētia est bona. Minor proba-  
tur, quāuis terminus cōstitutiuus supposi-  
ti nō sit de intrinseca ratione naturæ, nec  
de eius definitione, est tamen de definiti-  
one, & de intrinseca ratione suppositi,  
quod constituitur per illam. Confirma-  
tur argumentum, nam quælibet res crea-  
ta potest intelligi sine actu essendi, ergo  
existentia non constituit intrinsecē sup-  
positum. Consequentia est bona. Antec-  
edens probatur, quia existentia solum  
clauditur intrinsecē in conceptu Dei.

C quāuis terminus cōstitutiuus supposi-  
ti nō sit de intrinseca ratione naturæ, nec  
de eius definitione, est tamen de definiti-  
one, & de intrinseca ratione suppositi,  
quod constituitur per illam. Confirma-  
tur argumentum, nam quælibet res crea-  
ta potest intelligi sine actu essendi, ergo  
existentia non constituit intrinsecē sup-  
positum. Consequentia est bona. Antec-  
edens probatur, quia existentia solum  
clauditur intrinsecē in conceptu Dei.

¶ Secundo arguitur, quæcunq; natura  
substantialis habet terminum substantia-  
lem sibi proprium & connaturalem, quo  
terminatur & completur, sed actus essen-  
di non est terminus proprius & connatu-  
ralis naturæ creatæ, ergo assignandus est  
alius terminus completiuus naturæ, &  
constitutus suppositi. Consequentia  
est bona. Maior videtur certa. Quælibet  
natura est sibi sufficiens, atque adeo ha-  
bet terminum proprium & sibi connatu-  
ralem quo terminetur, & compleatur.  
Minor vero probatur, nam existentia, vt  
statim dicebam solum Deo est connaturalis  
& propria.

¶ Tertio arguitur. Si existentia est cōsti-  
tutum

tutia suppositi & de intrinseca ratione illius sequitur, quod hæc ppositio, Petrus existit sit perpetua veritatis, ac subinde quod Petrus sit ab aeterno: cõsequens autẽ est fallum, ergo. Fallitas cõsequẽtis est manifesta. Sequela pbatur, illa ppositio in qua prædicatũ est de intrinseca ratiõẽ subiecti est perpetua veritatis, sed existentiã secũdũ oppositã sententiã est de intrinseca ratione, Petri, ergo. Item nã in hac ppositione Petrus existit ex parte subiecti ponitur existentiã, nã Petrus claudit intrinsece illam, ergo facit illum sensum, Petrus existens existit: hæc autẽ est perpetua veritatis, ergo. Confirmatur argumentũ. Si existentiã esset vltimũ cõplementũ cõstitutiuũ suppositi sequitur, quod hæc ppositio, Petrus est homo nõ sit perpetua veritatis, cõsequens est aperte fallum, ergo. Sequela probatur, nã iuxta illam sententiã, Petrus est homo æquiuale huic Petrus existens est homo, siquidẽ existentiã claudit intrinsece in subiecto, & est cõstitutiuũ illius, sed illa est falsa saltem qm Petrus non existit: nõ enim supponit subiectũ, ergo. ¶ Quarto arguitur. Terminus cõstitutiuus suppositi reddit naturã incõmunicabilem, sed existentiã nõ reddit naturã incõmunicabilem omnino, ergo existentiã nõ est terminus cõstitutiuus suppositi. Cõsequentiã est bona. Maior est manifesta, & explicabitur statim. Minor vero probatur. Diuina existentiã nõ constituit naturã diuinã omnino incõmunicabilem nam natura diuinã existens cõmunicatur tribus suppositis & personis diuinis, ergo idem erit de existentiã creata, quod nõ constituet naturã incõmunicabilem. Probatũ cõsequentiã. Omnis existentiã creata est participiũ quoddã diuinã existentiã: nã creaturẽ nõ habent existentiã à seipsis vt sæpẽ diximus sed à Deo. Confirmatur argumentũ. In Deo subsistentia & cõplementũ personale non est existentiã, ergo in creaturis constitutiuũ suppositi nõ est existentiã. Cõsequentiã probatur ex paritate rationis. Antecedens probatur, nã tres diuinã personã cõstituentur in esse personali per relatiuas pproprietates, vt docet D. Tho. & Thomistã. 3. p. quæst. 40. ¶ Quinto arguitur. Suppositũ iam cõstitutũ in ratione suppositi est subiectum capax actus essendi, ergo prius saltem natura suppositũ est constitutũ & cõpletũ in ratione suppositi quam intelligatur esse.

**A** Cõsequentiã est bona. Antecedens vero probatur: tũ ex doctrina D. Tho. 3. p. q. 17. art. 2. præcipue ad. 1. vbi docet D. Tho. esse cõsequẽtis naturã, nõ sicut habentẽ esse sed sicut qua aliquid est, personã autẽ siue hypostasim cõsequitur sicut habentẽ esse, & idem dicit in alijs multis locis, tũ etiã probatur ratione: quoniã suppositũ est qd est, quod operatur, &c. ¶ In hoc articulo ex professo solũ intendimus explicare. An iam quod esse nõ est de intrinseca ratione & quidditate essentiã specificã & est illi extrinsecũ: an etiã sit extrinsecũ supposito, & ita solũ debemus dicere ea, quæ attinent ad hoc ppositũ. Vnde supponẽdũ est quod in schola D. Tho. est certũ quod in supposito creato reperitur aliquod ppositiuũ constitutiuũ ipsius suppositi, quod est ens reale substantiale, formali saltem realitate ab ipsa essentiã distinctũ, est q; terminus vltimus naturã cõpletiuus. Quauis multi alij Theologi quorũ sententiã refert Magister sapiẽtissimus Medina, & Caiet. 3. p. q. 4. art. 2. multa docent in quib; dissentiunt ab hoc fundamento. Et specialitẽ dissentit Scotus in 3. d. 1. q. 1. Sed nostrũ fundamentũ verissimũ est, quod probatur primo, quod cõstitutiuũ suppositi sit aliquid reale ppositiuũ & substantiale, cõstituit suppositũ, quod est prima substantia & quod substat omnibus accidentibus realibus, quod operatur, quod patitur, & quod existit, natura enim nõ est id quod existit, nec id quod agit, aut patitur, sed tamẽ est id quo suppositũ existit, & operatur, ergo necessariũ est, quod constitutiuũ suppositi à quo suppositũ hæc omnia habet, sit aliquid reale, ppositiuũ substantiale. Et hæc est perpetua mens D. Tho. in innumeris locis, præcipue tamen 3. p. q. 4. art. 1. ad. 3. Vbi dicit quod si persona diuinã assumeret personã angeli existentiã destrueretur eius personalitas. Et artic. 2. ait, quod propria personalitas de est naturã humanã assumptã à verbo, & Theologi sæpẽ dicunt, quod natura, inclinatur in propriã personalitatem, quæ omnia non haberent verum, nisi cõstitutiuũ suppositi esset aliquid reale ppositiuũ. Quod vero realitate saltem formali à natura distinguatur, probari potest primo ex ratione iam factã, quoniã natura ex proprijs principijs non habet quod subsistet accidentibus, nec quod existat in seipsa tanquam id, quod existit, nec quod opere

tur aut patitur, sed hæc omnia habet suppositum à suo principio constitutiuo, ergo hoc constitutiuum suppositi aliam habet realitẽ suppositi formalitẽ saltem distinctam ab ipsa natura. Secundo probatur, nam hoc ipsum ostendit nobis incarnationis mysterium, in quo fatemur Deum assumpsisse humanam naturã, non vero humanum suppositũ, ergo ratio constitutiuũ suppositi formalitẽ saltem à natura distinguitur. Alias enim non satis explicatur quomodo posset assumi natura ab ipse, quod assumeretur ipsum constitutiuum suppositi. Quod vero constitutiuũ suppositi sit vltimus terminus & vltimum complementum naturã probatur primo. In hoc enim cõueniunt Theologi. Secundo, quia suppositũ in hoc differt à natura, quod natura nõ est omnino terminata & completa, sed habet dependentiam à supposito, in quo terminatur & completur, & ideo natura assumptibilis est ab alieno supposito saltem diuino, at suppositum à nullo pedit, sed in seipso terminatum est & cõpletum. Et idcirco est inassumptibile, quia non est terminabile, sed plene terminatum, ergo constitutiuum suppositi est vltimus terminus & vltimum complementum naturã. Vnde colligitur, quod hoc constitutiuum suppositi quauis nõ sit intrinsecum & essentiale naturã specificã, est tamen intrinsecum & essentiale supposito creato, & de hoc constitutiuo suppositi, quod est essentiale illi quærimus, an sit actus essendi, vel aliquid aliud. In qua re inter Theologos gravissimos etiã nostri temporis duæ circunferuntur sententiã.

¶ Prima sententiã est, quod hoc constitutiuum suppositi, & hoc complementum personale nihil aliud est quam substantia existentiã creata per quam essentiã existit per se independẽter ab alio. Hanc sententiã docet sapiẽtissimus Magister Medina 3. p. quæst. 4. art. 2. quo in loco quauis lubricẽ & obscurẽ loquatur de hoc constitutiuo suppositi, quod vocatur ab ipso substantia, tandem dicit, quod nihil aliud est quam actus essendi substantialis. Huic sententiã videtur fauere Capreolus in 3. dist. 5. quæst. 3. in responsione ad argumentũ contra terciã conclusionẽ: & hanc sententiã tenet alij multi moderni Theologi etiã ex schola D. Tho. Verũ est quod Capreolus solũ docet quod suppositũ includit

**A** existentiã intrinsecẽ sicut album includit albedinẽ, sed extrinsecẽ, sicut disciplinabile includit actum disciplinã. Itaque hæc sententiã in duplici sensu explicari potest. Primus sensus est quod ipsamet existentiã sit constitutiuũ intrinsecũ suppositi sicut rationale constituit hominẽ. Secũdus sensus est, qd nõ constituat suppositũ per ipsam existentiã, sed per ordinẽ ad illam. Itaq; suppositũ differt à natura, qm suppositũ, vt hic includit esse per se, nõ intrinsecẽ, sed quodãmodo, quasi vt proprium actum ad quem quodãmodo deberet definiri si diffiniretur, natura autẽ nõ includit hoc. Hanc sententiã in secũdo sensu tenuit Caiet. etiam 1. par. quæst. 3. art. 3. & in hoc sensu secundo explicatur ab authoribus istis, vt saluent, quod esse non est intrinsecum alicui creaturã, nec etiam supposito. ¶ Secunda sententiã est huic opposita, videlicet, quod terminus constitutiuus suppositi non est existentiã, sed quidam alius terminus substantialis. Hanc sententiã tenet Caiet. 3. p. quæst. 4. artic. 2. Ferras. 4. contra gent. cap. 43. & alij multi Theologi & ferẽ omnes Magistri ex schola D. Tho.

¶ I N huius rei expositionem, est prima conclusio. Prima sententiã habet aliqualem probabilitatem. Hæc conclusio probatur auctoritate illorum Doctõrum qui illam tenent & argumẽtis factis primo loco, quæ illam reddunt probabilem. Sed vt probabilitatẽ huius sententiã explicemus debemus soluere argumenta facta secundo loco, qm ex illorũ solutionem hæc sententiã probabilis apparebit. ¶ Ad primũ argumentũ respõdetur qd existentiã dupliciter, sumi potest, primo modo in actu signato, id est, pur cõcipitur per modũ termini cõstitutiuũ suppositi. Secũdo modo potest accipi in actu exercito, id est, pur exercet officiu existentiã cõstituens rem extra nihil. Tũ dicendũ est ad argumentũ quod existentiã priore modo sumpta est de intrinseca ratione suppositi creati. Sũpra vero secũdo modo tantũ est de intrinseca ratione Dei. Et ita Dens in facris literis nõ vocatur existens, qm hæc vox existens, potius significat existentiã in actu signato, quam in actu exercito, sed vocatur qui est, id est, qui existit, nam hoc verbum ex modo sua significationis significat existentiã in actu exercito. Itaque sicut dicere solemus, quod relatio in diuinis

Prima cõclusio

est constitutiva persona, vt relatio est in actu signato, non vero in actu exercito, ita dicendum est de existentia. Ad confirmationem respondetur eodem modo, qd si existentia consideretur in actu exercito, optime potest intelligi creatura sine illa. Caterum si consideretur in actu signato, non potest intelligi suppositum creatu sine illa. Est optimu simile. Album in sua ratione intrinseca includit albedinem, vt inhaerentem & inexistentem corpori: tamen non dicit istam inhaerentia & inexistentiam in actu exercito: alias enim hanc propositio albedo inexistit corpori, esset perpetua veritatis, sed illam importat in actu signato. Eodem modo dicendum erit de existentia qua importat suppositu creatu.

¶ Ad secundam argumentum respondetur, quod terminus essentialis cuiuscunque naturae, scilicet, differentia essentialis debet esse omnino proprius & intrinsecus ipsi naturae. Caterum terminus, qui est vltimum complementum naturae creatae, quauis non debeat esse omnino extraneus a principiis ipsius naturae: sed tamen optime intelligitur, quod non sit illi omnino proprius & connaturalis, sed habeatur ex participatione supremae naturae increatae ad quam pertinet complere & consummare omnia creata, & ita actus essendi non est omnino extraneus naturae creatae, vt infra dicemus, sed tum habetur ex diuina participatione.

¶ Ad tertium argumentum, constat ex dictis in solutione ad primu, quod illa propositio non est perpetua veritatis Petrus existit, nam illud verbu, existit, dicit existentiam in actu exercito, existentia vero in actu exercito non est de intrinseca ratione suppositi creati, sed solius Dei: & ita illa Deus existit est perpetua veritatis. Et quauis Petrus ex parte subiecti, dicat existentiam dicit illam in actu signato: quonia, vt sic est de ratione illius: praedicatum vero dicit illam in actu exercito: & ita non est perpetua veritatis illa propositio Petrus existit. Ad confirmationem respondetur idem, quod illa propositio Petrus est homo est perpetua veritatis, tum quoniam Petrus non importat existentiam in actu exercito, sed in actu signato, tum etiam quoniam quidquid importat Petrus implicite importatur per illum terminum homo.

¶ Ad quartum argumentum respondetur,

**A** pro nunc negando minore. Et ad probationem minoris negatur consequentia. Ratio discriminis est inter existentiam diuinam & existentiam creaturarum, nam existentia diuina pertinet ad Dei quidditatem, & est ipsa quidditas Dei, & omnis quidditas in ratione quidditatis est communicabilis, & ideo diuina essentia est communicabilis: caterum existentia creaturarum non pertinet ad quidditatem cuiuscunque creaturae, sed est vltimum complementum eius, atque adeo natura creatam reddit incommunicabilem. Secundo responderi potest, quod diuina essentia quatenus est existens in seipsa est incommunicabilis cuiuscunque supposito absoluto, licet sic communicabilis suppositis reatiuis diuinis, & tribus personis, cum autem omne suppositum creatu sit absolutum, nec possit constitui in esse suppositi per relationem proprietatem tenemur fateri, quod existentia creata secundum propriam rationem existentiae constituit naturam quam terminat incommunicabile. Ad confirmationem respondetur, ex dictis, quod non est eadem ratio de suppositis diuinis, & de suppositis creatis, nam diuina supposita constituuntur proprietatibus reatiuis: & ideo in eis existentia nequit esse vltimum complementum, at suppositum quodcunque creatum constituitur per absolutam proprietatem, quae nihil vetat sit ipsa existentia. Secundo probabiliter dici possit sicut supra dictum est quod in diuinis etiam est triplex esse respectuum, de quo in quaestione praeced.

¶ Ad vltimum argumentum respondetur, quod esse pertinet ad hypostasim, tanquam terminus constitutus eius sicut lux dicitur actus lucidi, quia constituit lucidum, Et ita non est intelligendum, quod prius saltem natura sit suppositum constitutum quam habeat esse, sed constituitur per ipsam esse, vt in exemplo posito. Et cum dicit D. Tho. quod esse consequitur hypostasim, sicut habentem esse, sensus est, quod esse dimanat ex principiis essentialibus hypostasis, constituitque ipsam hypostasim. Ex ijs solutionibus, quae probabilitatem habent desumitur argumentum ad probandam nostram conclusionem. Et ita redditur haec sententia probabilis, a multis etiam Thomistis.

¶ **SECVNDA** conclusio. Longe probabilius & Sacrae scripturae, & Theologiae magis

seruanda est clausula

giae magis consentaneum, & mihi certissimum videtur, quod asserit secunda sententia, videlicet quod esse non est vltimum complementum, & vltimum constitutum suppositi in ratione suppositi. Itaque esse est extrinsecum naturae & essentiae, & etiam supposito creato & omni creaturae. Haec conclusio constat: nam ex sanctis scripturis, & ex dictis sanctorum, & rationibus Theologicis in factis aperte constat, quod hoc est proprium Dei, videlicet, quod esse sit illi intrinsecum & essentiali, ergo non potest esse intrinsecum supposito creato. Haec conclusio probatur etiam auctoritate doctorum qui illam tenent & rationibus factis secundo loco quae illam reddunt maxime probabilem & scripturis & Theologiae magis consentaneam. Et vt probabilitatem maximam huius sententiae explicemus exponenda est vis argumentorum, quae ponuntur secundo loco, quod fiet impugnando solutiones illorum positas in prima conclusione.

¶ Primo impugnatur solutio primi argumenti, & simul explicatur vis illius rationis. Existentia constituit suppositu secundum oppositam sententiam quatenus est terminus naturae complens & terminans naturam, sed non potest complere, & terminare naturam nisi quatenus exercet rationem existentiae in actu exercito, ergo vt est in actu exercito est de intrinseca ratione suppositi. Item relatio in sua intrinseca secaratione includit, quod sit forma relationi referens ad aliud, & ita habet duplicem rationem, scilicet, esse formam relationi & illud constituere, quae est ratio relationis conceptae & in actu signato, habet etiam referre ad aliud, & hoc est exercitium relationis. Caterum existentia tantum habet vnicam rationem & vnicu officium, scilicet, complere & terminare naturam, quod facit in actu exercito, ergo: & ita exemplum adductum nihil valet. Praeterea Sacra scriptura & Sancti docent, quod actus essendi soli Deo est intrinsecus, ergo haec distinctio impertinens est, alias eadem ratione possemus dicere, quod actus essendi in actu signato potest esse intrinsecus & essentialis naturae specificae, quod nullus haecenus dixit, quoniam secundum istam solutionem actus essendi in exercito est de intrinseca ratione Dei tantum, & vt sic non possunt esse

**A** intrinsecus & essentialis creature, ergo in actu signato potest esse intrinsecus, & essentialis naturae specificae. Et ita impugnatur etiam solutio confirmationis: & exemplum ibi allatum nihil valet, quonia vt infra dicemus, album intrinsece & essentialiter tanquam causam formalem tantu includit ipsam albedinem, in existentiam vero, & inhaerentiam includit vt complementum suae formae, non vt rationem formalem, nam vt dicit D. Tho. 1. p. quaest. 4. artic. 2. esse est complementum omnis perfectionis in ratione perfectionis, caterum esse secundum primam sententiam est ratio formalis constitutiva suppositi in ratione suppositi, & non complementum rationis formalis, ergo.

¶ Secundo impugnatur solutio secundi argumenti. Esse vt docet D. Thom. in locis innumeris est quid extrinsecu omni creaturae specificae & naturae creatae, & non est illi connaturale, sed accidentarium, ergo nullo modo est terminus proprius, & intrinsecus naturae. Item, quia ad supremum ens (quod est extrinsecu omni creaturae) & est supra omnem creaturam pertinet complere & consummare omnia creata extrinsece, & per perfectionem quandam extrinsecam, ergo esse non est terminus proprius & intrinsecus rei creatae.

¶ Tertio impugnatur solutio tertij argumenti, tum quoniam vt iam diximus illa distinctio existentiae in actu exercito, & in actu signato non est bona, vt iam diximus. Tum praecipue, nam sicut est terminus essentialis differentia respectu naturae specificae, & hac ratione praedicatur per se de specie, & propositio, in qua praedicatur differentia de specie est perpetua veritatis, ita etiam existentia saltem in actu signato est terminus essentialis & intrinsecus supposito secundum illum modum dicendi, ergo existentia saltem in actu signato debet praedicari per se de supposito creato, ita vt haec praedicatio, Petrus est existens, in qua existentia praedicatur in actu signato sit perpetua veritatis, hoc autem nullus concedit, ergo: & ita impugnatur etiam solutio confirmationis.

¶ Quarto arguitur impugnando solutionem quarti argumenti, quauis solutiones ibi posita aliqualem habeant probabilitatem, tamen ex eo quod esse intrinsecum diuinam non constituit supposita incommunicabilia, sed constituntur supposita

O 5

posita incommunicabilia per proprietates relatiuas probabilissimè colligitur, quod esse in creaturis non est constitutum suppositi, sed constituitur per aliquid aliud. Et ita illud argumentum non conuincit, sed est probabilissimum. Et ita impugnat etiam solutio confirmationis.

¶ Quinto arguitur impugnando solutionem quinti argumenti, quoniam D. Th. expresse ait quod suppositum est, quod existit & operatur. & ratio ibi allata hoc manifestè conuincit, ergo suppositum non constituitur in ratione suppositi per existentiam. Nec est eadem ratio de luce, quæ dicitur actus lucidi, nam lux actuat subiectum ipsum, quod est susceptuum lucis, & ita lux non solum est actus lucidi, verum etiam est actus subiecti, quod lucè participat. Et ita ipsum quod actuatur per lucem dicitur esse lucidum, sed natura quæ actuatur per esse non est id quod est, ergo solum suppositum iam constitutum est id quod est, ac subinde non constituitur suppositum per actum essendi.

¶ Sexto probatur conclusio, certum est secundum fidem, quod verbum diuinum tribuit propriam personalitatem naturæ humanæ, & quod complet naturam humanam in ratione suppositi, ita ut humanitas in Christo non habeat propriam personalitatem, ut definitur in 3. part. alias essent in Christo duo supposita distincta, tamen non est certum secundum fidem, quod in humanitate Christi non sit esse humanum, quauis sit certissimum ut definitur in eadem parte, quæ est. 17. artic. 2. ergo actus essendi non est complementum personale.

¶ Septimo probatur conclusio, quia omnia argumenta & rationes quas fecimus in precedentibus ad probandum, quod esse non est intrinsecum & essentiale alicui naturæ specificæ, eadem argumenta conuincunt, quod esse non est intrinsecum & essentiale supposito creato, ut apparet inuenienti rationes & argumenta, ergo sicut esse non est intrinsecum, & essentiale naturæ specificæ, ita non est intrinsecum & essentiale supposito creato.

¶ Ultimo probatur hæc sententia auctoritate D. Thom. qui expresse illam tenet quodlib. 2. art. 4. ad secundum, ubi aperte inquit, licet ipsum esse non sit de ratione suppositi, pertinet tamen ad suppositum,

**A** ubi nihil clarius dici potest. Igitur esse est extraneum & extrinsecum omni creaturæ, siue sit natura specificæ, siue sit suppositum creatum. Dubium ergo est, quid sit illud positum reale per quod constituitur suppositum, quoniam ut diximus in fundamento, illud, per quod constituitur suppositum creatum debet esse aliquid positum reale, & non est ipsum esse, debet igitur esse aliquid aliud.

¶ **TERTIA** conclusio. Constitutum suppositi est terminus quidam substantialis, veluti materialis, intrinsecus supposito, qui complet naturam singularem, & constituit proximum susceptuum existentiam, estque illiratio substans omnibus accidentibus propriis & communibus, & constituit primam substantiam & vocatur substantia. Hanc conclusionem tenent omnes illi auctores, qui tenent secundam sententiam. Et hæc conclusio sequitur clare ex præcedenti, quia ut constat ex fundamento huius articuli constitutum suppositi debet esse aliquid reale positum, sed ut constat ex præcedenti conclusione non est existentia, ergo debet esse aliquid aliud positum reale, tunc ultra, sed non potest fingi aliquid aliud reale, quod constituat suppositum nisi terminus iste, de quo in hac conclusione, ergo. Hæc tamen conclusio explicatione potius indiget quam probatione: ad cuius expositionem.

¶ Notandum & supponendum est, quod constitutum suppositi est terminus naturæ: natura substantialis quantumlibet intelligatur perfecta & singularis, si tamen non sit in supposito adhuc est terminabilis, ut patet in mysterio incarnationis, in quo humanitas Christi perfectissima est in sua specie & etiam singularis & indiuidua, adhuc tamen terminatur actu per verbi personalitatem & substantiam, ad eundem modum in suppositis creatis naturæ secundum se perfectæ sunt in specie & singulares per principia indiuidua, tamen terminantur per istas rationes suppositorum: item, dicitur terminus, ad excludendam omnem causalitatem, non modo extrinsecam efficientis, verum etiam intrinsecam causæ formalis. Itaque est terminus & non causa. Ratio huius est. Quoniam si terminare esset efficere non posset vna diuina persona terminare sine alia, cuius oppositum contingit in mysterio

**D**

sterio incarnationis, si autem esset causare ad modum formæ nulla profus persona diuina posset terminare, & ita sicut punctum in linea solum habet terminare, ita ut nullo modo sit causa lineæ efficiens vel formalis, ita hoc complementum personale solum habet rationem termini naturæ. Unde constitutum suppositi distinguitur à qualibet alia forma substantiali & accidentali, nam forma substantialis, vel accidentalis est actus materiæ, vel subiecti in quo recipitur talis forma, complementum vero personale propriè loquendo non est actus, sed terminus naturæ, ratio est aperta, nam si constitutum suppositi propriè esset actus non posset ex essentia & complemento illo constitui vnum ens per se. Quoniam ex duobus actibus non fit per se vnum. Item quoniam alias non posset suppleri à Deo in mysterio incarnationis, quod est falsissimum, quoniam Deus non potest supplere rationem formæ & actus. Itaque hoc constitutum suppositi propriè & in rigore loquendo non est forma aut actus naturæ, sed duntaxat terminus ut punctus in linea, imò in rigore hoc constitutum non debet appellari modus naturæ, modus in eo quod modificat, actuat & informat rem modificatam. Et in hoc præter alia quam plurima terminus constitutus suppositi differt à singularitate, per quam natura constituitur singularis & indiuidua, nam singularitas quatenus naturam determinat, & ipsam constituit indiuiduam, modificat illam, & propriè appellatur modus naturæ. Cæterum hic terminus constitutus suppositi quauis materialiter, & propter sui imperfectionem eo quod non est in seipso subsistens modificet naturam, & quodammodo informet illam tamen secundum propriam, & formalem rationem qua constituit suppositum, nec modificat naturam, nec informat illam, sed per modum tum illam complet & terminat, sicut species intelligibilis quauis in hæreat intellectui eo quod est accidens, tamen in hæretia non pertinet ad formalem rationem speciei, & hac ratione diuina essentia supplere potest vicem speciei intelligibilis, ut dicemus infra. Et ita in mysterio incarnationis personalitas diuina supplet vicem huius termini sine inheretia, quoniam illa non est de ratione termini. Substantialis dicitur, nam hoc comple-

**A** mentum non est accidens, ut distinguitur contra substantiam, quauis sit accidentarium naturæ, quod constat, quia suppositum constitutum per hoc complementum personale est aliquid substantiale, scilicet, suppositum substantiale, imò est maxime substantia, nam est prima substantia, prima vero substantia, ut auctor est Aristot. cap. de substantia, est maxime substantia, ergo ipsum constitutum debet esse aliquid substantiale. Probatur consequentia, nam id quod accidentale est non potest constituere aliquid substantiale. Confirmatur argumentum. Differentia,

**B** quæ constituit speciem substantiæ, verbi causa, rationale quod constituit hominè; item, modus per se, qui constituit substantiam collocantur in genere substantiæ, ergo modus constitutus suppositi substantialis est. Unde hoc complementum personale reductiue ponitur in prædicamento substantiæ, & ponitur ad latus eius, quod constituitur per ipsum. Ratio est, differentia constituentes ponitur in eodem prædicamento, in quo constituitur id, quod constat ex genere & differentia, verbi causa, rationale ponitur in eodem prædicamento, in quo collocatur homo, ponitur tamen reductiue & ad latus, ergo similiter complementum personale constitutum suppositi collocatur in eodem prædicamento, in quo collocatur ipsum suppositum, videlicet, in prædicamento substantiæ reductiue. Dicitur autem terminus veluti materialis, in quo differt ab actu essendi, quia ut infra dicemus actus essendi respectu essentia, & omnium graduum habet rationem formalissimi termini, nam est formalissimum respectu omnium, terminus vero constitutus suppositi, nequit propriè appellari terminus formalis, eo quod ex sua ratione habet constituere primam substantiam, quæ est primum subiectum maxime substans, & ita potius est terminus materialis, quam formalis, quoniam subiectum quod constituit habet rationem materiæ. Itaque sicut singularitas naturæ tenet se ex parte materiæ, & est aliquid materiale, quia oritur tanquam ex radice prima ex materia signata, & ita est aliquid materiale, & est modificatio quædam naturæ, tenens se ex parte materiæ, ita etiam constitutum suppositi. Additur autem intrinsecus supposito, nam iste terminus non est intrin-

**C**

**D**

secus naturæ, ita ut pertineat ad rationem eius, est tamen intrinsecus supposito constitutus suppositum in ratione suppositi. Quemadmodum punctus in linea non est de ratione lineæ absolute, est tamen de eius ratione quatenus terminata est, quia terminatur per punctum. Ita constitutum suppositi est intrinsecum supposito, non vero naturæ. Unde hoc constitutum suppositi differt maxime ab actu essendi, nam actus essendi est omnino extrinsecus non solum naturæ & essentiæ, verum etiã supposito creato. Cæterum complementum personale, quamvis non sit intrinsecum & essentiale naturæ, est tamen intrinsecum ipsi supposito creato. Ex quo sequitur quod hoc constitutum suppositi est ultimus terminus intrinsecus naturæ terminata, illi connaturalis, esse vero est terminus omnino extrinsecus etiã naturæ terminata, & est quid participatum ab existentia diuina.

*Dubium optimum.*

¶ Sed ut explicemus quomodo iste terminus sit intrinsecus, & connaturalis naturæ terminata, Dubium est optimum; Vtrum personalitas & subsistentia, & terminus iste intrinsecus sit ita naturalis, ut oriatur ex principiis naturæ, ita ut fluat per simplicem emanationem ab illa. Videtur quod sic. Primo arguitur ex doctrina D. Thomæ 3. part. quæst. 16. art. 12. in quo loco aperte significat, quod personalitas in homine causatur ex principiis humanæ naturæ, dicit enim quod humanæ naturæ in Christo non debetur propria personalitas causata ex principiis humanæ naturæ, & idem dicit expresse in solutione ad primum, in quibus locis significat D. Thom. quod personalitas & subsistentia in suppositis creatis oritur ex principiis naturæ. Secundo arguitur, Generans per formam & naturam rei genitæ tanquam per causam effectiuam per simplicem emanationem producit propriam passionem, & generans graue per formam grauis, & per ipsam grauitatem naturaliter congenitam producit motum effectiuum, ita ut forma grauis & grauitas ipsa concurrant effectiuè ad illum motum, quo perducitur in suum centrum, ut habet probabilior sententia Ferræ 4. contra gentes, cap. ultimo, imò videtur esse sententia D. Thom. ibidem, ergo ad eundem modum generans producit personalitatem mediante forma & natura rei genitæ, quæ concur-

**A**rit effectiuè saltem per simplicem emanationem. Probatur consequentia, magis intrinseca est personalitas & subsistentia naturæ quàm propria passio, & ita plus habet naturæ à generante ad propriam personalitatem, quam graue ad motum deorsum. Quod subsistentia sit magis intrinseca constat, quoniam est substantia, propria vero passio est accidens. Item, natura prius natura est subsistens, & terminata per personalitatem, quam sequatur risibilitas vel propria passio, ergo magis intima & intrinseca est subsistentia & personalitas quàm propria passio. Tertio arguitur fortissimo & difficillimo argumento: Probabilissimum est, quod si Verbum diuinum modò dimitteret humanitatem assumptam, illa humanitas se explicaret in propriam personalitatem & subsistentiam, sine noua aliqua actione, sicut ablato impedimento à lapide naturaliter descenderet, ita tenet Caietan. 1. par. quæst. 4. art. 2. & quæst. 17. art. 2. imò id expresse docet D. Thom. in 3. distinct. 5. quæst. 3. artic. 3. ad tertiam, ubi dicit, supposito quod hominè de poneret subsisteret homo ille per se in natura rationali, & ex hoc ipso acciperet rationem personæ, & loquitur de Christo, ergo in principiis essentialibus naturæ humanæ est virtus effectiuæ respectu propriæ personalitatis. Probatur consequentia: Est intelligibile, quod illa personalitas resultat modo de nouo, & quod non sit modo aliqua virtus effectiuæ respectu talis effectus. Confirmatur primo argumentum & explicatur eius vis, modo est effectus de nouo productus, scilicet, personalitas, ergo exposcit nouam actionem, quæ sit simul cū productione passionis effectus, passio enim sine actione esse non potest, ac subinde non est recurrendum ad actionem antiquam qua producta est humanitas, sed est noua actio in humanitate respectu personalitatis, saltem per simplicem emanationem. Confirmatur secundo, licet propriæ passionis resultent ex generatione substantiæ veluti complementum eius, nihilominus resultantia ipsa propriæ passionis est noua quædam actio quamvis non omnino perfecta, ergo id ipsum erit dicendum de noua resultantia propriæ personalitatis, ac subinde natura habet principia effectiuæ respectu illius. Et idem argumentum fieri potest de graui ablato impedimento quod

quod non descendit, sine noua actione ad quam concurrunt effectiuè principia essentialia grauis & ipsa grauitas. Quarto arguitur etiam difficili argumento, natura humana appetit & inclinatur naturæ rationali appetit & desiderat propriam personalitatem & subsistentiam, ergo virtus effectiuæ est in ipsa natura ad illam. Antecedens constat ex eo quod Theologi in locis citatis in præcedenti argumento definiunt, quod humanitas in Christo non inclinatur ad propriam personalitatem, eo quod habet diuinam quæ est excellentior & eminentior, alias inclinaretur, & hoc constat etiam ratione. Propria personalitas & subsistentia est perfectio naturæ humanæ, cum sit terminus illius, & multo magis est perfectio naturæ, quam esse in eò est perfectio grauis, ergo magis inclinatur ad illum quam graue. Consequentia vero probatur, inclinatio nihil aliud est quam pondus quidam naturæ quo illam appetit, ergo est virtus effectiuæ, sicut intellectus qui naturaliter inclinatur ad propriam operationem habet virtutem effectiuam ad illam. Confirmatur primo, personalitas est terminus intrinsecus naturæ terminata, in quo maxime consistit eius perfectio multo magis quàm esse in centro est perfectio grauis, nam est perfectio extrinseca graui, sed generans graue dedit illi virtutem effectiuam, per quam perueniat ad centrum, ergo multo magis qui producit naturam dat illi principia effectiuæ ad propriam subsistentiam. Confirmatur secundo, nam qui dat formam, dat consequentia ad formam mediante ipsa forma, & natura effectiuè concurrente, ergo qui producit naturam mediante ipsa natura tanquam principio effectiuo producit subsistentiam & personalitatem.

¶ In expositionem huius dubij, & ut explicemus quomodo subsistentia, & terminus iste est connaturalis ipsi naturæ; supponendum est cum Ferræ 2. contra gentes, cap. 98. ex doctrina D. Thomæ in 1. 2. quæst. 6. ar. 5. ad secundum, quod aliquid dicitur naturale dupliciter. Primo modo, quod est à natura sicut à principio actiuo sicut calefacere est naturale igni, quia est ab igne tanquam à principio effectiuo. Secundo modo aliquid est naturale secundum principium passiuum, quia, scilicet, est rei innata inclinatio ad illud recipien-

**A**dum à principio extrinseco, sicut motus circularis est naturalis celo, quia habet naturalem inclinationem, ut recipiat illud, & nullam habet principium intrinsecum actiuum. Quo supposito sunt diuersæ sententiæ inter Theologos, quamuis omnes conueniant in hoc, quod natura aliam causalitatem habet respectu propriæ personalitatis, quod videtur docere D. Thom. multis in locis allatis à Magistro Medina 3. part. quæst. 4. artic. 2. differunt tamen in quibusdam dicunt, quod natura concurrat ad propriam personalitatem, & subsistentiam effectiuè per simplicem emanationem eodem modo sicut concurrat natura ad proprias passiones, imò dicunt quod personalitas est prima & immediata passio naturæ, & ita personalitas humanæ naturæ immediatius consequitur ad naturam, quam risibilitas & alie passiones quæ pertinent ad compositum, nam intellectus & voluntas quæ sustentantur in ipsa anima priores sunt ipsa personalitate. Et secundum istam sententiam personalitas est connaturalis naturæ primo modo tanquam à principio intrinseco effectiuo, hanc sententiã tenent multi moderni Theologi. Et argumenta facta in principio videntur illum conuincere, eam videtur significare Caietan. in locis citatis in tertio argumento, ubi ait, quod plus habet humanitas ad propriam subsistentiam & personalitatem, quam graue ad motum deorsum, graue vero habet virtutem effectiuam. Item, in tracta. quodã de formis qui circumscribitur nomine D. Thom. quæst. 3. art. 5. dicitur, quod natura concurrat effectiuè ad propriam existentiam, ergo multo magis debet dicere, quod concurrat effectiuè ad propriam personalitatem, cum sit magis intima & intrinseca, quoniam esse ut diximus est omnino extrinsecum etiã supposito creato. Alij vero dicunt quod concurrat in genere cause materialis & potèntialis tantum, quod est dicere, quod natura est proprium & immediatum susceptiuum personalitatis, & secundum istam sententiam dicendum est quod personalitas est connaturalis naturæ non ratione principij actiuo, sed ratione principij passiuo tantum sicut motus cœli. Hanc sententiam docet Magister Medina, ubi supra & alij doctissimi recentiores Theologi. Sed contra istam sententiam habet maximam vim tertium argumentum;

mentum, si Christus relinqueret humanitatem, humanitas explicaret se in propriam personalitatem absque noua media actione Dei aut generantis, ergo humanitas non solum habet rationem causae materialis & potentialis, sed aliud genus causae oportet assignare, probatur consequentia, quoniam causa materialis non potest absque adiutorio alterius causae explicare se in aliquem effectum. In huius rei expositionem.

¶ Dico primum: subsistentia & personalitas causalur à natura in genere causae materialis, itaq; natura est proprium & immediatum susceptiuum personalitatis & habet aptitudinem, & inclinationem ad illam sicut caelum ad proprium motum. Et ita subsistentia est connaturalis naturae ratione principij passiuu sicut motus caeli. Hanc conclusionem concedimus secundae sententiae. Et ratio huius dicti est aperta, personalitas & subsistentia est maxima perfectio naturae, est enim complementum illius, ergo in natura ipsa est aptitudo ad recipiendam subsistentiam ac subinde est causa materialis respectu illius. Confirmatur argumentum. In natura caeli est inclinatio & aptitudo naturalis ad motum circulearem, & motus caeli est illi naturalis ratione principij passiuu, quantum naturalis motus sit perfectio extrinseca, & in natura est inclinatio naturalis ad esse, ut dicemus infra, quoniam esse est perfectio extrinseca, & propriae passionis sunt naturales subiecto ratione principij passiuu, ut docet D. Thom. 1. part. q. 77. artic. 6. quoniam sunt perfectiones subiecti, sed personalitas est complementum naturae, & perfectio maxima illius, imò perfectio intrinseca naturae terminata, ut diximus, ergo est naturalis ratione principij passiuu, ac subinde natura est causa materialis personalitatis. Et hoc est quod dicit vniuersi Theologi, quod natura inclinatur in propriam personalitatem, ut dicemus in solutione ad quartum.

¶ Dico secundo: subsistentia & personalitas non est connaturalis naturae ratione principij effectiuu ad modum propriae passionis, ita ut mediet aliqua actio imperfecta inter naturam & personalitatem, sicut mediat inter subiectum & propriam passionem, itaque natura non habet principij effectiuu respectu subsistentiae & personalitatis. Hanc sententiam docent sepe

**A** omnes moderni Theologi. Caietan. 3. p. quaest. 4. art. 3. circa finem, probatur hoc dictum primo, causa efficiens etiam instrumentalis, & quae agit per simplicem emanationem prius natura existit, quam effectus, nam quaecunque causa effectiua etiam instrumentalis agit in quantum est in actu, ut supra dictum est, & ita subiectum quoniam per simplicem emanationem causalat propriae passionis prius natura intelligitur esse, & iam constitutum, sed natura non potest intelligi, quod prius natura sit quam eius personalitas, nam natura, ut statim dicemus est subiectum proximum existentiae mediante personalitate, ergo natura non est causa effectiua subsistentiae per quandam simplicem emanationem ut propria passio. Secundo probatur ex differentia, quae est inter propriam passionem & personalitatem, quam constituit acutissime Caiet. 3. part. quaest. 4. art. 3. circa finem, personalitas non confert naturae nouum esse, sed est terminus completiuus ipsiusmet esse substantialis naturae, & ita reducit ad eandemmet speciem, in qua collocatur natura veluti complementum eius & computatur pro eodem cum ipsa, quoniam & ipsa personalitas non praesupponit naturam. Ceterum propria passio confert nouum esse, accidentarium tamen ipsi naturae, & ita praesupponit naturam, iam completam & constitutam in suo esse substantiali, & ita propria passio resultat ab ipsa ut effectus ab illa distinctus totaliter & non est aliquid ipsiusmet naturae, ergo natura respectu propriae personalitatis non habet rationem principij effectiuu sicut respectu propriae passionis. Itaq; sicut motus circularis caeli prouenit omnino ab extrinseco, est tamen naturalis illi propter aptitudinem, & inclinationem ad illam, ita personalitas est naturalis ipsi naturae propter aptitudinem & inclinationem, quam habet natura ad illam, prouenit tamen omnino ab extrinseco. ¶ Ex hac conclusionem sequitur, quod personalitas quodammodo est magis intrinseca naturae, quam propriae passionis & magis intima, quodammodo vero ipsa propriae passionis. Ratio huius est, personalitas non est intrinseca naturae, sed omnino extrinseca, si natura absolute consideretur, propriae vero passionis non sunt omnino extrinsecae naturae absolute consideratae, quoniam sunt in illa veluti in radice inclusa, & ipsa natura est radix passio

passionum, radix in qua effectiua & principium effectiuum. Itaque ipsa natura quodammodo eminenter continet ipsas proprias passionis, ceterum natura non continet veluti in radice & principio effectiuo propriam personalitatem, sed prouenit omnino ab extrinseco: & ex hac parte excedunt propriae passionis, ceterum ex alia parte est magis intima & intrinseca personalitas, quam propriae passionis, & maxime excedit, nam personalitas est intrinseca naturae determinata, & est essentialis illi, & non dat naturae nouum gradum essendi nec extrahit illam à substantiali esse, sed complet illud. Ceterum propriae passionis non sunt intrinsecae naturae etiam determinatae, nec sunt illi essentialis, sed dant nouum esse accidentarium, siue sint propriae passionis quae pertinent ad totum hominem quia illae praesupponunt personalitatem, siue illae quae sequuntur ad animam, ut intellectus & voluntas, nam istae praesupponunt semisupposititatem, quoniam ut dicit Caiet. alibi, anima est semisuppositum, & hac ratione Caietan. inquit quod natura habet à generante plus ad propriae personalitatem, quam graue ad motum deorsum, quoniam motus ille est extrinsecus graui, personalitas vero est intrinseca naturae determinatae.

¶ Dico tertio. Personalitas & subsistentia est effectus formalis naturae secundarius non primarius, & egreditur ab ipsa natura per modum concomitantiae, & cuiusdam naturalis sequelae, & simplicis emanationis. Hoc dictum duas habet partes. Prima pars explicatur. Nam, ut infra dicemus de actu essendi, quod non est effectus formalis formae & naturae primarius, sed imbibitus in effectum formalem veluti complementum effectus formalis primarij, ita personalitas est complementum effectus formalis formae, & naturae imbibitus in primario effectum. Quoniam primarius effectus est ipsamet natura substantialis, secundarius vero est ipsa personalitas, quoniam est complementum naturae & terminus illius, & ita non est effectus primarius. Et ita ad hoc quod hic effectus resultet in ipsa natura non est necessarium quod natura praesexistat, quia non concurret natura ad ipsum effectum in genere causae efficientis, quae causa requirit prioritatem simpliciter, & causa efficiens prius debet esse

**A** se, nam agit in quantum est actu, sed natura concurret ad illum effectum in genere causae materialis & formalis, ad causalitatem vero materialem, vel formalem non est requisita praesistentia materiae & formae. Secunda pars, quae maxime attinet ad rem explicatur. Ad cuius expositionem notandum, quod sicut in habitibus & dispositionibus aliud est quod aliquid sit habitus vel dispositio, aliud vero quod habeat modum habitus vel dispositionis, dispositio enim potest habere modum habitus, & habitus modum dispositionis. Ita in proposito dicimus quod personalitas non sequitur ut effectus productus à natura per simplicem emanationem effectiuu, ut propria passio, sed quod habeat modum naturalis sequelae, & quod oritur à natura, & à principijs eius per modum simplicis emanationis. Et sicut D. Thom. 2. contra gent. cap. 7. dicit loquendo de esse, quod forma se habet ad esse sicut lux ad lucere. Ita dicendum est de forma & natura, quod se habet ad personalitatem propriam sicut lux ad lucere, quoniam sicut lucere concomitatur lucem à sole productam, & habet modum cuiusdam naturalis sequelae & simplicis emanationis, non tamen mediat actio aliqua inter lucem & lucere, sed lucere est veluti terminus lucis & completiuu illius, & modus eius intrinsecus, ita personalitas concomitantur naturam productam per modum cuiusdam naturalis sequelae & simplicis emanationis, non tamen mediat actio aliqua etiam imperfecta inter naturam & personalitatem, sed personalitas concomitatur naturam per modum complementi & termini illius. Hoc docet expressè Caietan. 3. part. quaest. 4. art. 2. circa finem cum dicit, quod natura seu naturae principia non ita causalat personalitatem, ut interueniat media actio, sed per modum naturalis sequelae personalitas adest naturae, non sicut propria passio naturaliter consequitur subiectum iam constitutum, quoniam non ea ratione personalitas adest quasi quod data forma deditur consequentia ad formam, sed sicut perfectio seu complementum effectus naturaliter sequitur effectum, cuius est complementum. Natura siquidem ut prior causalitate incompleta est quo ad vltimū sui complementum, & ut personatur vltimum complementum assequitur, quod sit

fit ut actio qua fit hic homo inchoata, & deducta usque ad terminum inclusiuè sit, quando fit natura personata; quam significat hic homo, seu Petrus, quando vero fit aut consideratur, ut inchoata & deducta usque ad naturam hanc abstrahendo à personatione inchoata est & imperfecta, quoniam est usque ad terminum inclusiuè. Modus, ergo quo personalitas sequitur naturam, vel naturæ principia est quo terminus actionis, & rei factæ naturaliter adest in fine actionis ipsi rei factæ. Acutissime loquitur Caietan. & Soncinas 5. Meth. quaest. 5. loquendo de actu essendi, inquit, quod à forma egreditur ipsum esse per modum concomitantie, & cuiusdam naturalis sequelæ, & videtur habere modum cuiusdam simplicis emanationis, ergo multo magis hoc ipsum dicendum est de personalitate, nam personalitas est magis intima naturæ & terminus magis intrinsecus quam ipsum esse: quod explicabitur amplius infra loquendo de actu essendi. Itaque personalitas habet modum cuiusdam propriæ passionis.

¶ Ad argumenta in principio huius dubij respondetur. Ad primum ex autoritate Dni Thomæ respondetur ex dictis, quod personalitas causatur à natura & à principijs eius in genere causæ materialis & formalis, taliter quod est effectus secundarius, & ex hoc quod est effectus secundarius oritur à forma & natura, & à principijs eius per modum naturalis sequelæ & simplicis emanationis, & hoc sufficit ad hoc quod D. Thom. dicat, quod personalitas est causata ex principijs naturæ. Ad secundum argumentum respondetur ex dictis, quod est maxima differentia inter propriam passionem, & personalitatem, nam cum propria passio det nouum esse accidentarium presupponit subiectum iam constitutum, & potest esse media actio imperfecta inter subiectum & propriam passionem, ceterum personalitas non dat nouum gradum, sed tantum terminat & complet gradum substantialem, & ita non presupponit naturam iam existentem, ita ut possit mediare actio imperfecta inter ipsam naturam & personalitatem, & cum dicitur, quod plus habet natura à generante, quam graue ad motum deorsum, verum est ut iam diximus, quoniam est magis intrinseca personalitas. Item, est alia ratio acutissima, quæ

**A** oritur ex ista, quoniam ut dicit D. Tho. prima pars, quaest. 59. artic. 2. loquens de esse, inclinatio ad esse rei & ad id quod intrinsecum est illi rei est per principia intrinseca, inclinatio vero ad aliquid superadditum, & extrinsecum est per aliquid superadditum. Igitur cum motus grauis sit aliquid extrinsecum ipsi lapidi inclinatur ad illum per grauitatem superadditā, quæ non est ipsa essentia grauis, ceterum personalitas & subsistentia est intrinseca naturæ determinatæ, & ita inclinatio ad illam est per principia essentialia intrinseca naturæ, & ita verificatur, quod natura habet magis ad propriam personalitatem ab ipso generante, quam graue ad motum deorsum. Itaque quauis graue habeat principium actuum ad illum motum, non tamen natura ad propriam personalitatem, adhuc tamen natura magis inclinatur ad propriam personalitatem, & habet magis à generate ad illam, quam graue ad motum deorsum. Ad tertium hoc argumentum proponendum est iterum infra in quaestione decima principali, vel duodecima, & ibi adducemus plures solutiones, duæ sunt nunc constituendæ: prima est illo casu admisso. Respondetur quod personalitas & subsistentia dimanat à natura & forma non per resultantiam & simplicem emanationem sicut propria passio, sed resultat ut effectus secundarius formæ per modum concomitantie, ut diximus & per modum cuiusdam naturalis sequelæ & simplicis emanationis: est autem aduertendum, quod ut personalitas dimanet per modum effectus formalis secundarij non est necessarium, quod in ipsa dimanatione interueniat aliqua actio, & productio ipsius personalitatis propriæ, sed sat est, quod præcesserit ipsa generatio naturæ humanæ & creatio animæ, quæ nisi præueniretur à verbo causeret propriam subsistentiam tanquam terminum naturæ, vnde personalitas in illo casu adueniens humanitati est effectus illius antiquæ actionis, per quæ fuit producta humana Christi natura. Sed prima confirmatio maxime instat, nā effectus de nouo productus exposcit nouam actionem, quæ noua actio non est modo ex parte generantis ut constat, & humanitas à verbo relicta non potest habere aliquam actionem antequam intelligatur personata & existens, quia causa efficiens debet prius existere. Respondetur, quod quando effectus